
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
06 марта 2023 г.                                                                                           № 119-п 
 
 
 
О внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 
Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 02 ок-
тября 2020 г. № 488-п  
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-

ском планировании в Российской Федерации» и в целях разработки, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, администрация Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Порядок разработки, реализации и оценки             

эффективности муниципальных программ Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админист-

рации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края          

от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка разработки, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края», изложив его в новой прила-

гаемой редакции. 

 

2. Отделу экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края довести настоящее постанов-

ление до сведения структурных подразделений администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, являющихся ответст-

венными исполнителями муниципальных программ Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края.  

 



2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская меж-

поселенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЁН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 02 октября 2020 г. № 488-п 
(в редакции постановления  

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 06 марта 2023 г. № 119-п) 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
 Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и определяет правила принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, порядок форми-

рования, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок кон-

троля за ходом их реализации. 

2. Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – муниципальная программа) - документ стратегического планиро-

вания, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 

срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивающих наиболее эффектив-

ное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

3. Муниципальная программа может включать в себя подпрограммы, содержащие 

основные мероприятия, направленные на достижение целей муниципальной программы 

(далее - подпрограмма).  

Если муниципальная программа не содержит подпрограмм, в описании муници-

пальной программы указываются наименования основных мероприятий муниципальной 

программы. 

4. Подпрограммы должны быть направлены на достижение конкретных целей му-

ниципальной программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуще-

ствляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, достигаемых в рам-

ках реализации муниципальной программы, а также необходимости рациональной орга-

низации их решения. Основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы 

должны быть направлены на решение задач подпрограммы муниципальной программы. 

Основные мероприятия подпрограммы муниципальной программы могут реализо-

вываться путем выполнения ведомственных целевых программ. 

Региональный проект, а также ведомственный проект, соответствующие сфере реа-

лизации одной муниципальной программы, отражается в составе этой муниципальной 



2 

программы в виде ее подпрограммы или основного мероприятия подпрограммы муници-

пальной программы. 

Региональный проект, затрагивающий сферы реализации нескольких муниципаль-

ных программ, отражается в составе соответствующих муниципальных программ в виде 

их подпрограмм или основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ. 

5. Разработка, утверждение, реализация муниципальной программы и внесение в 

нее изменений осуществляются администрацией Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края и (или) ее структурными подразделениями, являющимися 

главными распорядителями средств бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - ответственный исполнитель муниципальной программы), 

совместно с заинтересованными структурными подразделениями администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - соисполнители муни-

ципальной программы), муниципальными унитарными предприятиями Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, хозяйственными товариществами и обще-

ствами с муниципальным участием Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, общественными, научными и иными организациями, а также индивиду-

альными предпринимателями и физическими лицами, участвующими в реализации муни-

ципальной программы (далее - участники муниципальной программы). 

6. Проект муниципальной программы подлежит обязательному общественному об-

суждению в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения обществен-

но значимых проектов нормативных правовых актов администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 08 августа 

2022 г. № 665-п (далее - общественное обсуждение). 

Для проведения общественного обсуждения ответственный исполнитель муници-

пальной программы размещает проект документа на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информационно - те-

лекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Общественное обсуждение проектов 

НПА». 

7. Муниципальная программа разрабатывается каждые 3 года сроком на 6 лет, за 

исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, и утвержда-

ется постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Муниципальная программа разрабатывается с учетом положений требований (ре-

комендаций) к срокам и содержанию программ в случае установления законодательством 

Российской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края таких требова-

ний (рекомендаций). 

8. Муниципальная программа прекращает свое действие в случаях: 

истечения срока реализации муниципальной программы; 

издания постановления администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края о досрочном прекращении реализации муниципальной программы, 

в том числе по результатам оценки эффективности реализации муниципальной програм-

мы в соответствии с разделом VII настоящего Порядка. 

 

II. Решение о разработке муниципальной программы и этапы ее разработки 

 

9. Решение о разработке муниципальной программы принимается администрацией 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края путем принятия поста-

новления администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к разработке (да-

лее - перечень муниципальных программ), внесения изменений в перечень разрабатывае-

consultantplus://offline/ref=48C94BD3BCB6F6D1411AEF91336FE34C205BE4E31FBB43C00AE8DD80D59454CBDAC4EE99963AD42332A5F9C3685D3556C8D7856EC03B57258DF784a8NDI


3 

мых муниципальных программ. 

10. Проект перечня разрабатываемых муниципальных программ формируется от-

делом экономического развития администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края по согласованию с финансовым управлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – 

отдел экономического развития, финансовое управление).  

11.Перечень разрабатываемых муниципальных программ содержит: 

1) наименования муниципальных программ; 

2) периоды реализации муниципальных программ; 

3) наименования ответственных исполнителей муниципальных программ. 

12. Предложения о разработке муниципальной программы и о ее включении в пе-

речень муниципальных программ, а также о внесении изменений в перечень муниципаль-

ных программ (далее - предложения), подготовленные с учетом требований законодатель-

ства Российской Федерации, отдельных решений Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, правовых актов Губернатора Ставропольского 

края и Правительства Ставропольского края, отдельных поручений Губернатора Ставро-

польского края и (или) Правительства Ставропольского края, главы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, вносятся структурными подразделениями 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, реали-

зующими вопросы местного значения и осуществляющими переданные государственные 

полномочия в установленной сфере, согласованные с заместителем главы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, курирующим данное направление 

работы, в отдел экономического развития до 31 декабря года, предшествующего году, в 

котором планируется разработка и утверждение муниципальной программы либо внесе-

ние изменений в перечень муниципальных программ. 

13. Предложения должны включать: 

1) наименование муниципальной программы; 

2) наименования ответственного исполнителя. 

14. Отдел экономического развития и финансовое управление в месячный срок со 

дня поступления предложений рассматривают их и подготавливают заключения о целесо-

образности разработки муниципальной программы. 

Отдел экономического развития в срок до 01 мая года, в котором планируется раз-

работка и утверждение муниципальной программы, на основании одобренных отделом 

экономического развития и финансовым управлением предложений структурных подраз-

делений администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

формирует проект перечня муниципальных программ (проект изменений в перечень про-

грамм). 

15. Утверждение перечня муниципальных программ, а также внесение в него изме-

нений осуществляется в соответствии с настоящим Порядком до 01 июля года, предшест-

вующего очередному финансовому году. 

16. Положения пунктов 12, 14, 15 настоящего Порядка в части сроков внесения из-

менений в перечень разрабатываемых муниципальных программ, представления предло-

жений о внесении изменений в перечень разрабатываемых муниципальных программ не 

применяются в случаях внесения изменений в перечень разрабатываемых муниципальных 

программ по следующим основаниям: 

1) изменение законодательства; 

2) изменение структуры администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

3) изменение ответственного исполнителя или соисполнителей муниципальной 

программы. 

17. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется ответственным 



4 

исполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями муниципальной 

программы исходя из предельного объема бюджетных ассигнований бюджета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального 

округа) на реализацию муниципальной программы в соответствии с методическими ука-

заниями по разработке и реализации муниципальных программ, которые разрабатываются 

отделом экономического развития по согласованию с финансовым управлением (далее - 

методические указания) и утверждаются администрацией Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

17.1. Ответственный исполнитель: 

несет ответственность за формирование проекта муниципальной программы в со-

ответствии с требованиями настоящего Порядка; 

определяет приоритетность мероприятий муниципальной программы; 

согласовывает с соисполнителями мероприятия муниципальной программы, воз-

можные сроки их выполнения, объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы по каждому мероприятию; 

разрабатывает перечень показателей (индикаторов) для мониторинга и контроля 

реализации мероприятий муниципальной программы; 

осуществляет управление соисполнителями после утверждения муниципальной 

программы; 

организует и контролирует выполнение мероприятий муниципальной программы, 

выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает 

меры по устранению таких отклонений; 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реа-

лизацию муниципальной программы; 

осуществляет ведение отчетности о выполнении муниципальной программы; 

осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации 

о реализации мероприятий муниципальной программы, ведет учет и осуществляет хране-

ние документов, касающихся муниципальной программы; 

представляет отчетность о выполнении муниципальной программы; 

несет ответственность за своевременную реализацию муниципальной программы в 

целом; 

обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу не позднее трех 

месяцев со дня наступления оснований, предусмотренных пунктом 37 настоящего Поряд-

ка, в порядке, предусмотренном пунктом 39 настоящего Порядка; 

представляет в отдел экономического развития и финансовое управление админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края отчет о ходе 

реализации муниципальной программы. 

17.2. Соисполнители: 

участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий муниципальной 

программы, в отношении которых они являются соисполнителями; 

представляют ответственному исполнителю необходимую информацию для фор-

мирования отчета о ходе реализации муниципальной программы. 

18. Проект муниципальной программы подлежит обязательному согласованию с 

отделом экономического развития и финансовым управлением. 

Согласование отделом экономического развития проектов муниципальных про-

грамм осуществляется на предмет их соответствия требованиям методических указаний в 

части структуры и содержания муниципальных программ, в том числе на предмет соот-

ветствия целей муниципальных программ и индикаторов их достижения (задач подпро-

грамм муниципальной программы и показателей их решения) целям, задачам, показате-

лям, закрепленным в документах стратегического планирования, указанных в подпункте 

«1» пункта 23 настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A94954434C9A59B473E19E38B8B9D04B9222C8B7EA1F83BCDA19C88FA3D1FEdAxFH
consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A94954434C9A59B473E19E38B8B9D04B9222C8B7EA1F83BCDA19C88FA3D1FEdAxFH
consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A94954434C9A59B473E19E38B8B9D04B9222C8B7EA1F83BCDA19C88FA3D1FEdAxFH
consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A94954434C9A59B472E8993FB8B9D04B9222C8B7EA1F83BCDA19C88AdAx6H
consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A94954434C9A59B472E8993FB8B9D04B9222C8B7EA1F83BCDA19C88AdAx6H


5 

Согласование финансовым управлением проектов муниципальных программ осу-

ществляется на предмет обоснованности подходов к выделению основных мероприятий 

муниципальных программ (подпрограмм), а также их соответствия полномочиям, осуще-

ствляемым органами местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, полноты учета источников финансового обеспечения реализации 

муниципальных программ, соответствия объемов бюджетных ассигнований бюджета му-

ниципального округа на реализацию муниципальных программ бюджетному прогнозу 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный пери-

од. 

19. При наличии замечаний и предложений, указанных отделом экономического 

развития и (или) финансовым управлением, ответственный исполнитель муниципальной 

программы совместно с соисполнителем муниципальной программы (при необходимости) 

обеспечивает доработку проекта муниципальной программы в течение 5 рабочих дней и 

направляет на повторное согласование. 

20. Вместе с проектом муниципальной программы в отдел экономического разви-

тия, финансовое управление, Контрольно-счетную палату ответственным исполнителем 

муниципальной программы предоставляются дополнительные документы: 

1) пояснительная записка о текущем состоянии соответствующей сферы социаль-

но-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, ее основные показатели и формулировку основных проблем в указанной сфере; 

2) финансово-экономическое обоснование необходимых объемов бюджетных ас-

сигнований бюджета муниципального округа по каждому основному мероприятию под-

программ муниципальной программы в части расходных обязательств бюджета муници-

пального округа с учетом прогнозируемого уровня инфляции, а также иных факторов в 

соответствии с нормативными правовыми актами Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, регулирующими порядок составления проекта бюджета му-

ниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, с анализом воз-

можности (невозможности) использования иных инструментов реализации каждого ос-

новного мероприятия подпрограмм муниципальной программы - за счет привлечения вне-

бюджетных источников, принятия мер государственного регулирования и др.; 

3) описание основных мер правового регулирования в соответствующей сфере реа-

лизации муниципальной программы, направленных на достижение целей и (или) ожидае-

мых конечных результатов реализации муниципальной программы, с обоснованием ос-

новных положений необходимых нормативных правовых актов Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края и сроков их принятия; 

4) сведения о формах федерального статистического наблюдения, если значения 

индикаторов достижения целей муниципальной программы (показателей решения задач 

подпрограмм муниципальной программы) определяются на основе данных федерального 

статистического наблюдения, сведения о методиках расчета значений индикаторов дос-

тижения целей муниципальной программы (показателей решения задач подпрограмм му-

ниципальной программы), утвержденных Правительством Российской Федерации или фе-

деральным органом исполнительной власти, Правительством Ставропольского края, ис-

полнительным органом Ставропольского края или ответственным исполнителем муници-

пальной программы (соисполнителем муниципальной программы). 

21. Проект муниципальной программы подлежит финансово-экономической экс-

пертизе Контрольно-счетной палатой Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - Контрольно-счетная палата).  

Проект муниципальной программы, доработанный по результатам рассмотрения 

предложений, поступивших по итогам общественного обсуждения, согласованный со 

всеми соисполнителями муниципальной программы, направляется не позднее 15 августа 



6 

текущего года в отдел экономического развития и финансовое управление и Контрольно-

счетную палату на бумажном носителе и в электронном виде. 

22. Положительный результат экспертизы, предусмотренной пунктом 21 настояще-

го Порядка, и проведенные общественные обсуждения проекта муниципальной програм-

мы являются основанием для утверждения муниципальной программы. 

 

III. Требования к содержанию муниципальной программы 

 

23. Формирование муниципальной программы осуществляется ответственным ис-

полнителем совместно с соисполнителями, исходя из: 

1) целей социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и показателей их достижения в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края до 2035 года, государственными программами Российской Федерации и 

Ставропольского края, документами стратегического планирования Ставропольского 

края, Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, прогнозом соци-

ально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края на долгосрочный период, основными направлениями социально-экономи-

ческого развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, нор-

мативными правовыми актами Губернатора Ставропольского края, Правительства Став-

ропольского края и Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

2) наиболее полного охвата сфер социально-экономического развития Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края с учетом использования средств 

бюджета муниципального округа; 

3) установления измеримых ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы (конечных и непосредственных результатов); 

4) учета при формировании целей муниципальной программы (задач подпрограмм 

муниципальной программы), индикаторов их достижения (показателей их решения), ос-

новных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, объемов всех источников 

финансирования, включая другие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и 

внебюджетные источники, а также объемов налоговых расходов Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

5) наличия у ответственного исполнителя муниципальной программы, соисполни-

телей муниципальной программы полномочий и ресурсов, необходимых и достаточных 

для достижения целей муниципальной программы; 

6) проведения регулярной оценки результативности и эффективности реализации 

муниципальной программы, оценки ее вклада в решение вопросов модернизации и инно-

вационного развития экономики Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края с возможностью ее корректировки или досрочного прекращения. 

24. Муниципальная программа должна содержать: 

1) паспорт муниципальной программы и паспорта подпрограмм муниципальной 

программы (при наличии), составленные по формам, являющимся приложениями к мето-

дическим указаниям; 

2) цели муниципальной программы (задачи подпрограммы муниципальной про-

граммы).  

Каждой цели муниципальной программы (задаче подпрограммы муниципальной 

программы) присваивается весовой коэффициент - числовой коэффициент, отражающий 

значимость (вес): 

цели муниципальной программы в достижении стратегических целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в сравнении с другими целями муниципальной программы, влияющими на достиже-

consultantplus://offline/ref=F283E8D1C67F470930049879A2B72C7887A38FCFFFF69784B5F189896950B39D5296527EB13182EDBDFBB9CDDB1D653599C065033B3B00D281C635E5f8L3N


7 

ние тех же стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

задачи подпрограммы муниципальной программы в достижении цели муниципаль-

ной программы в сравнении с другими задачами подпрограммы муниципальной програм-

мы в достижении той же цели муниципальной программы (далее - весовой коэффициент); 

3) весовые коэффициенты целей муниципальной программы (задач подпрограммы 

муниципальной программы); 

4) перечень основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) с 

указанием сроков их реализации и ответственного исполнителя муниципальной програм-

мы (соисполнителей муниципальной программы, участников муниципальной программы); 

5) характеристику основных мероприятий муниципальной программы (подпро-

граммы) в соответствии с требованиями методических указаний; 

6) информацию о региональных и (или) ведомственных проектах, реализуемых в 

рамках муниципальной программы; 

7) перечень индикаторов достижения целей муниципальной программы и показате-

лей решения задач подпрограммы (муниципальной программы) с расшифровкой их пла-

новых значений по годам реализации муниципальной программы; 

8) сведения о взаимосвязи основных мероприятий программ (подпрограмм) с пока-

зателями решения задач подпрограммы (муниципальной программы) и сведения о взаи-

мосвязи подпрограмм муниципальной программы с индикаторами достижения целей му-

ниципальной программы; 

9) информацию о финансовом обеспечении реализации основных мероприятий му-

ниципальной программы (подпрограммы) за счет бюджетных ассигнований бюджета му-

ниципального округа; 

10) информацию о прогнозируемых поступлениях средств из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в бюджет муниципального округа на реали-

зацию основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

11) информацию о прогнозируемых расходах участников муниципальной програм-

мы в рамках реализации муниципальной программы; 

12) оценку объема налоговых расходов Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

25. Требования к содержанию подпрограмм аналогичны требованиям к содержа-

нию программ в целом. 

 

IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

26. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в части рас-

ходных обязательств Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа. Рас-

пределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на реализацию 

муниципальных программ (подпрограмм) утверждается решением Совета Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края о бюджете муниципального округа 

на очередной финансовый год и плановый период. 

27. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на 

реализацию муниципальной программы в очередном финансовом году и плановом перио-

де осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, регулирующими порядок составле-

ния проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый 

период. 

При уточнении объемов финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы основные параметры муниципальной программы, в том числе индикаторы 



8 

(показатели) муниципальной программы, входящих в ее состав подпрограмм (при нали-

чии), при необходимости подлежат корректировке. 

28. В ходе исполнения бюджета муниципального округа показатели финансового 

обеспечения реализации муниципальной программы, в том числе подпрограмм муници-

пальной программы и основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, 

могут отличаться от таких показателей, предусмотренных программой, в пределах и по 

основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федера-

ции и Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края для внесения изменений в сводную бюджет-

ную роспись бюджета муниципального округа. 

29. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы может осуще-

ствляться в том числе за счет средств муниципальных унитарных предприятий Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, хозяйственных товариществ и 

обществ с муниципальным участием Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, общественных, научных и иных организаций и других источников. 

30. Основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы, предусмат-

ривающие строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, или 

техническое перевооружение) объектов капитального строительства и (или) приобретение 

объектов недвижимого имущества, указываются без поадресного перечня объектов капи-

тального строительства. 

Информация об объектах капитального строительства и (или) объектах недвижи-

мого имущества отражается в текстовой части муниципальной программы. 

 

V. Утверждение и внесение изменений в муниципальную программу 

 

31. Муниципальная программа утверждается постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. Внесение изменений в под-

программу муниципальной программы осуществляется путем внесения изменений в му-

ниципальную программу. 

32. Муниципальная программа утверждается в срок до 31 декабря текущего года. 

33. После утверждения муниципальной программы ответственный исполнитель 

муниципальной программы в течение 3 рабочих дней со дня ее утверждения обеспечивает 

предоставление в отдел экономического развития копии утвержденной муниципальной 

программы на бумажном носителе и в электронном виде для размещения на общедоступ-

ном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Отдел экономического развития обеспечивает обязательную государственную ре-

гистрацию муниципальной программы в федеральном государственном реестре докумен-

тов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством 

Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о 

государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

34. Ответственный исполнитель муниципальной программы в течение 10 рабочих 

дней после утверждения муниципальной программы или внесения изменений в муници-

пальную программу обеспечивает обязательное еѐ размещение на официальном сайте ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

VI. Управление муниципальной программой и контроль за ее реализацией 

 

35. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с де-

тальным планом-графиком реализации муниципальной программы. 



9 

Детальный план-график реализации муниципальной программы ежегодно разраба-

тывается ответственным исполнителем муниципальной программы в соответствии с ме-

тодическими указаниями и утверждается заместителем главы администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, курирующим ответственного ис-

полнителя муниципальной программы, по согласованию с соисполнителями муниципаль-

ной программы и отделом экономического развития до 31 декабря года, предшествующе-

го очередному финансовому году, и направляется в отдел экономического развития. 

36. Текущее управление реализацией ведомственных целевых программ в рамках 

подпрограмм муниципальной программы и контроль за ходом их выполнения осуществ-

ляется в порядке, установленном администрацией Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края. 

37. Внесение изменений в программу осуществляется при необходимости ее кор-

ректировки, связанной с: 

1) ежегодным формированием и утверждением бюджета муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период; 

2) реализацией решений администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края по итогам оценки эффективности реализации муниципальных про-

грамм; 

3) приведением утвержденной муниципальной программы в соответствие с дейст-

вующим законодательством; 

4) необходимостью выполнения условий предоставления межбюджетных транс-

фертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет муни-

ципального округа; 

5) включением в муниципальную программу новых подпрограмм, основных меро-

приятий подпрограмм муниципальной программы, региональных проектов и (или) ведом-

ственных проектов; 

6) включением в муниципальную программу показателей решения задач подпро-

граммы муниципальной программы и (или) объемов и источников финансового обеспече-

ния реализации основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы, соот-

ветствующих основным показателям, результатам и объемам финансового обеспечения 

реализации региональных проектов и (или) ведомственных проектов, отраженных в виде 

основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы и паспорта которых 

утверждены в порядке, предусмотренном Положением об организации проектной дея-

тельности в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства Ставро-

польского края от 19 марта 2019 г. № 112-п, и уточнением таких показателей и (или) объ-

емов и источников финансового обеспечения реализации основных мероприятий подпро-

граммы муниципальной программы по результатам внесения изменений в региональные 

проекты и (или) ведомственные проекты. 

38. Внесение изменений в муниципальную программу по основанию, указанному в 

подпункте «1» пункта 37 настоящего Порядка, осуществляется с соблюдением требований 

для разработки муниципальных программ, установленных пунктом 17 и 18 (за исключе-

нием случаев приведения муниципальной программы, предлагаемой к реализации начи-

ная с очередного финансового года, в соответствие с решением Совета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края о бюджете муниципального округа на оче-

редной финансовый год и плановый период), 33 и 34 настоящего Порядка. 

Данные изменения, вносимые в муниципальную программу, утверждаются в тече-

ние 3 месяцев со дня вступления в силу решения Совета Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края о бюджете муниципального округа на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 

Внесение изменений в муниципальную программу по основаниям, указанным в 

подпунктах «2» - «6» пункта 37 настоящего Порядка, осуществляется с соблюдением тре-

consultantplus://offline/ref=A141958F4B9DD1E6C57F6B2BFCE198FD37C26FD1435450C0D7582801BAFEFDD6E881C899F0CF1FA6B19FB264C3B7F9F5B0146D7685CEF5881733205D5014N
consultantplus://offline/ref=CF2902768D69AB1450FF97499FEE3A1BDF76FF3B98CA4BB7E795FF770B8DF5F201DD208C9814CEBB069BAB3FEC90BCCCA965B76238A11E75162E7918PAJ7O
consultantplus://offline/ref=34E640FC27D838A70BEC11C7DB7EE1A04D84021F37AB8D8D731ECBE7C85E643ABFC5F98F7183541516111AD18A204082D619F86B5ECDF41BF6Y2MEF
consultantplus://offline/ref=34E640FC27D838A70BEC11C7DB7EE1A04D84021F37AB8D8D731ECBE7C85E643ABFC5F98F718354151C141AD18A204082D619F86B5ECDF41BF6Y2MEF
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8788095DC531A796D54C431AD2C4712CB9MAg1F
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8E8F000C937EA6CA92195019D5C4732BA5A3889AM2g8F


10 

бований для разработки муниципальных программ, установленных пунктом 17, 18, 33 и 

34 настоящего Порядка. 

Изменения, вносимые в программу по основаниям, указанным в подпунктах «2» - 

«6» пункта 37 настоящего Порядка, утверждаются в течение 3 месяцев со дня возникнове-

ния такого основания. 

39. Ответственный исполнитель направляет проект изменений в муниципальную 

программу на согласование в отдел экономического развития и финансовое управление, 

не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления данного проекта изменений в муни-

ципальную программу. 

При получении отрицательных замечаний отдела экономического развития и (или) 

финансового управления ответственный исполнитель в течение 7 рабочих дней со дня по-

лучения такого замечания дорабатывает предлагаемые изменения в муниципальную про-

грамму. 

Доработанный проект изменений в муниципальную программу направляется от-

ветственным исполнителем в отдел экономического развития и финансовое управление 

для повторного согласования. Срок повторного согласования проекта изменений в муни-

ципальную программу не должен превышать 3 рабочих дней со дня поступления проекта 

изменений в муниципальную программу в отдел экономического развития и финансовое 

управление. 

40. Проект изменений, вносимых в муниципальную программу, по основаниям, 

указанным в пункте 37 настоящего Порядка, в Контрольно-счетную палату для проведе-

ния финансово-экономической экспертизы не направляется. 

41. В целях контроля за ходом реализации муниципальных программ отдел эконо-

мического развития ежеквартально осуществляет мониторинг хода реализации муници-

пальных программ ответственными исполнителями муниципальной программы и соис-

полнителями муниципальной программы (участниками муниципальной программы), по-

рядок проведения которого определяется методическими указаниями (далее - мониторинг 

хода реализации муниципальной программы). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально (за исклю-

чением IV квартала), с нарастающим итогом с начала года, в срок до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел экономического развития ин-

формацию, необходимую для проведения мониторинга хода реализации муниципальной 

программы.  

42. Финансовое управление представляет ежеквартально (за исключением IV квар-

тала), с нарастающим итогом с начала года, в срок до 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, в отдел экономического развития информацию, необходимую для 

проведения мониторинга хода реализации муниципальной программы в части финансово-

го обеспечения реализации программ, по форме, определяемой методическими указания-

ми. 

43. Отдел экономического развития ежеквартально, с нарастающим итогом с нача-

ла года, в срок до 15-го числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом (за ис-

ключением IV квартала), результаты мониторинга хода реализации муниципальных про-

грамм направляет главе Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

44. Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее - годовой 

отчет) в соответствии с методическими указаниями подготавливается ответственным ис-

полнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями муниципальной 

программы (участниками муниципальной программы) до 15 февраля года, следующего за 

отчетным, и направляется заместителю главы администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, курирующему данное направление работы, а так-

же в отдел экономического развития и финансовое управление. 

consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8D8C095DC531A796D54C431AD2C4712CB9MAg1F
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8D8C095DC531A796D54C431AD2C4712CB9MAg1F
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8D8C095DC531A796D54C431AD2C4712CB9MAg1F
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8788095DC531A796D54C431AD2C4712CB9MAg1F
consultantplus://offline/ref=7E0BB051403A277FE3830ED2F63C9A9F513E3004029C9E4B39D2483316D26036B7C6BCA64626695C8E8F000C937EA6CA92195019D5C4732BA5A3889AM2g8F
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C207D9BB77EBD28A67F3427B6B94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CECC0BEAC078CF46518E3A60903DF85978486Bs5F
consultantplus://offline/ref=F5147652B2C1182E95CFDEDF06E62FA3533089AFD917F9C2F22C8663D1DA574087CDF67DB4891E83A92A70089534EA70C4771370C2839FC70E3691BBa3z8F
consultantplus://offline/ref=F5147652B2C1182E95CFDEDF06E62FA3533089AFD917F9C2F22C8663D1DA574087CDF67DB4891E83A92A70089534EA70C4771370C2839FC70E3691BBa3z8F


11 

Ответственным исполнителем муниципальной программы годовой отчет направля-

ется в отдел экономического развития на бумажном носителе и в электронном виде для 

размещения на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

45. Годовой отчет должен содержать: 

1) результаты, достигнутые за отчетный период реализации муниципальной про-

граммы; 

2) перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и 

контрольных событий основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, 

выполненных и не выполненных в установленные сроки (с указанием причин такого не-

выполнения); 

3) анализ рисков, повлиявших на ход реализации муниципальной программы; 

4) сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

округа и иных средств на выполнение основных мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы); 

5) иную информацию, предусмотренную методическими указаниями. 

46. При необходимости в соответствии с поручениями главы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края ответственные исполнители муниципаль-

ных программ готовят информацию о ходе реализации муниципальных программ в тече-

ние текущего года, которая заслушивается на заседании администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края. 

47. Финансовое управление в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, 

представляет в отдел экономического развития информацию о кассовых расходах на реа-

лизацию муниципальных программ нарастающим итогом с начала отчетного года.  

48. Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет по за-

просу отдела экономического развития и финансового управления дополнительную 

(уточненную) информацию о ходе реализации муниципальной программы. 

 

VII. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

49. Финансовое управление ежегодно на основании годового отчета о реализации 

муниципальной программы, предоставляемого ответственным исполнителем муници-

пальной программы, в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, проводит оценку 

эффективности реализации муниципальных программ в соответствии с Методикой оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - оценка эффективности 

реализации программ), и направляет результаты оценки эффективности реализации муни-

ципальных программ в отдел экономического развития и ответственным исполнителям 

программ, а также в межведомственную бюджетную комиссию Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края и выносит на заседание администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

50. Оценка эффективности реализации муниципальной программы основывается на 

сопоставлении достигнутых результатов реализации муниципальной программы с расхо-

дами, направленными на ее реализацию, и проводится по следующим критериям: 

1) степень достижения целей муниципальной программы (решения задач подпро-

грамм муниципальной программы) с учетом весовых коэффициентов; 

2) степень соответствия кассовых расходов бюджета муниципального округа на 

реализацию муниципальной программы, фактических объемов налоговых расходов Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, фактических расходов уча-

consultantplus://offline/ref=A141958F4B9DD1E6C57F6B2BFCE198FD37C26FD14A5D52C7D150750BB2A7F1D4EF8E978EF78613A7B19FB364C9E8FCE0A14C627D92D0F2910B3122551FN


12 

стников муниципальной программы и фактических расходов за счет других источников 

финансового обеспечения муниципальной программы их запланированному уровню; 

3) степень выполнения контрольных событий основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы, определяющая качество управления муниципальной про-

граммой. 

51. На основании годовых отчетов и результатов оценки эффективности реализа-

ции программ отдел экономического развития ежегодно осуществляет подготовку сводно-

го годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных про-

грамм (далее - сводный годовой доклад), который должен содержать: 

1) основные результаты реализации муниципальных программ за отчетный год; 

2) результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальных 

программ, региональных проектов и ведомственных проектов; 

3) сведения о степени соответствия запланированных и достигнутых значений ин-

дикаторов достижения целей муниципальных программ и показателей решения задач 

подпрограмм муниципальных программ за отчетный год; 

4) сведения о степени соответствия кассовых расходов бюджета муниципального 

округа, фактических объемов налоговых расходов Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, фактических расходов участников муниципальной программы 

и фактических расходов за счет других источников финансового обеспечения муници-

пальной программы их запланированному уровню; 

5) оценку деятельности ответственных исполнителей муниципальных программ в 

части, касающейся хода реализации соответствующих муниципальных программ; 

6) оценку эффективности реализации муниципальных программ; 

7) предложения об изменении форм и методов управления ходом реализации му-

ниципальных программ, о сокращении (увеличении) финансового обеспечения муници-

пальных программ и (или) досрочном прекращении выполнения отдельных основных ме-

роприятий подпрограмм муниципальных программ или муниципальных программ в це-

лом начиная с очередного финансового года, а также о начале реализации новых основ-

ных мероприятий подпрограмм муниципальных программ, корректировке индикаторов 

достижения целей муниципальных программ (показателей решения задач подпрограмм 

программ) с учетом основных направлений стратегического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, приоритизации целей муниципальной про-

граммы (при необходимости). 

52. Отдел экономического развития ежегодно, в срок до 25 апреля года, следующе-

го за отчетным, вносит для рассмотрения в установленном порядке в администрацию 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края сводный годовой док-

лад. 

По итогам рассмотрения сводного годового доклада глава Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края по предложению заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (в соответствии 

с распределением обязанностей) может принять решение о: 

сокращении на очередной финансовый год и плановый период объемов бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального округа на реализацию муниципальной програм-

мы; 

досрочном прекращении реализации основных мероприятий подпрограмм муници-

пальных программ, или муниципальных программ в целом начиная с очередного финан-

сового года и (или) необходимости корректировки программ в текущем году. 

53. Сводный годовой доклад подлежит размещению на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



13 

54. Результаты мониторинга хода реализации программ включаются в ежегодный 

отчет главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края о результа-

тах деятельности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

____________________________ 


